paternum, non tamen iis orbari potest que debentur naturae, ut diximus. Quid quod in hoc etiam statu peccatum originale puniretur privatione perfectionis alicuius naturalis, quod enim sit contra ordinem supernaturalem, non arguit quin sit etiam contra naturalem, aequum ac esset in pura natura, sicut modo peccatum mortale personale est contra ordinem naturalem, & pecnam ejusdem ordinis meretur, licet etiam sit contra ordinem supernaturalem.

III.
Peccatum
originale
non possit
consistere in
privatione
alicuius do-
ni natura-
ralis.

Dices, posse in pura natura dari donum aliquod naturale refranans appetitum ne rebellet contra rationem, ergo in illius privatione consistere possit peccatum originale. Sed praterquam quod difficile in eismodi qualitatibus naturalem fingere, non videtur in eius privatione consistere posse conceptum peccati; cum enim qualitas illa non sit vita animae, nec alia illi competant, quae in gratia reperiuntur, illius privatio non possit esse mors animae nec peccatum. Quia etiam de causa peccatum originale modo non consistit in privatione fidei aut spei, multo minus in privatione doni alicuius naturalis.

IV.
Obj. Gratia
parvulis non
est debita,
cum non sit
in illorum
potestate
eam habere.

Objiciunt secundum: non quacunque privatio gratiae est peccatum, sed privatio gratiae debita; at nulla gratia est vel esse potest debita parvulis pro primo instanti conceptionis, nullus enim obligari potest ad impossibile; non est autem in potestate parvulorum habere gratiam illo instanti, ergo peccatum originale consistere nequit in privatione gratiae. Confirmatur: quidquid est peccatum, esse debet voluntarium, & liberum; sed privatio gratiae parvulis nec voluntaria est nec libera, cum non sit in eorum potestate habere vel non habere gratiam; ergo.

V.
Obstat
quod puto
gratia sit
parvulus
primo con-
ceptionis in-
stanti debi-
ta.

Ad argumentum Respondetur gratiam ex ordinatione divina esse parvulis primo conceptionis instanti aliquo modo debitam, non quidem per opera propria, sed per perseverantiam Adamis, capitatis humani generis, perque divini in eo praecipi impletionem, tamquam conditionem obtinendam. Ad Confirmationem dico ad peccatum originale sufficere quod privatio illa gratiae sit voluntaria voluntate aliena, seu capitatis; nec enim voluntarium propriis voluntatis requiritur, nisi ad peccatum personale. Ad quam rem appositus S. Bernardus de gratia & libero arbitrio, pag. 1178. Excepto sane, inquit, originali quod aliam constat habere rationem, de cetero quicquid hanc non habet voluntarii consensus libertatem, & merito caret, & iudicio. Privatio ergo gratiae in posteros ad gratiam elevatis, procedens a culpa primi parentis, est in iis malis, redditique eos aliquo modo odibiles Deo, & injutios, cum iustitia debita sine orbi.

VI.
Obj. Parvu-
les juxta
Apostolum
peccasse in
Adamo an-
tequam na-
serentur.

Objiciunt tertio illud ad Romanos 5. In quo omnes peccaverunt ergo juxta Apostolum parvuli nondum nati, actualiter peccarunt in Adamo in Paradiso, quod peccatum in iis postea natus manerit habitualiter. Unde S. Augustinus lib. 2. de nuptiis & concupiscentia, cap. 5. Per unitus, inquit, illius voluntatem malum, omnes in eo peccaverunt, quando omnes unus fuerunt; ergo peccatum originale non est privatio gratiae, sed peccatum illud Adami, quod etiam fuit nostrum moraliter, seu habitualiter manens; qui enim semel peccavit actualiter, semper manet peccator habitualiter, donec peccatum condonetur. Confirmatur ex Concilio Tridentino sess. 5. num. 3. ubi cum egisset Concilium de peccato Adami, postea subdit: Hoc peccatum Adae, quod origine unum est, & propagatione, non mutatione transfusum omnibus, inest uni-

enique proprium, &c. ergo peccatum originale est ipsum peccatum Adami, manens moraliter in posteris.

Ad Argumentum Respondetur omnes quidem peccasse in Adamo, hoc autem nihil aliud est, quam peccasse peccato alieno, & per denominationem extrinsecam, quatenus scilicet illud erat peccatum capitum, ac proinde ad omnes aliquo modo spectabat tanquam causa peccati ad posteros transfundendi. Non vero propterea peccarunt peccato proprio & intrinseco, quod in nullo alio consistere potest, quam in privatione gratiae, quae unicuique inest propria. Quare S. Augustinus lib. 6. contra Julianum, cap. 10. ait, Peccatum Ada fuisse alienum proprietate actionis, nostrum vero peccatum contagione propagatum, id est quod inde seminaliter propagatur; ergo juxta S. Augustinum, peccatum nostrum, seu originale non est ipsum peccatum Adami, sed aliquid aliud, nihil autem est quod esse possit prater privationem gratiae; ergo. Quod autem dicebatur, ubi quis peccavit, manere peccatum moraliter donec condonetur, verum est de eo qui peccavit peccato proprio, non alieno, nisi inde in eum derivetur aliqua macula propria. Ad Confirmationem dico Concilium per peccatum Adae loco citato non intelligere peccatum illud quo ipse inquinatus est, sed quod in nos transfudit, ut patet ex contextu.

Objiciunt quartum: manente privatione gratiae tolli potest peccatum originale, ut si Deus sine gratia visionem beatificam, vel unionem hypostaticam parvulo concederet; ergo non potest peccatum originale consistere in privatione gratiae, cum hac manente tollatur originale peccatum. Respondetur peccatum originale directe quidem consistere in privatione gratiae, seu sanctitatis debita ex lege & ordinatione divina, in obliquo tamen connotat tanquam conditionem, privationem physicam omnium aliarum formarum sanctificantium, etiam non debitatarum, non tamen in privatione aliorum donorum, quae non sunt formae sanctificantes, ut supra diximus, in quarum privatione consistere posset peccatum originale, si essent ex pacto in posteros transfundenda. Sic de violatione praecetti affirmativi dici solet, licet directe & formaliter consistat in omissione actus boni, per quem praecemptum implerebatur, connotat nihilominus carentiam actuum malorum, quibus eidem praecerto satisficeri posset, ut ostensum est supra, Disp. 102. sect. 1. num. 5.

Objiciunt quintum, ex hac sententiâ sequi, Deum esse causam peccati originalis, cum ipse sit adiquata causa vel quasi causa privationis gratiae, utpote penes quem solum est producere gratiam. Respondetur negando sequelam, primò quia privatio gratiae non est peccatum originale quomodo documque, sed prout respicit peccatum Adami: sub hac autem ratione Deus non est causa privationis gratiae, quicquid sit utrum sit causa illius sane. Carentie merè ut est quid physicum. Secundum dicunt aliqui Deum nec esse causam privationis gratiae, nisi ad summum permisssim; voluntas enim ejus producendi gratiam in parvulo, non erat nisi condonata, nempe posito quod Adamus non peccaret, illo autem peccante eam non produxit; nec, inquit, opus est alia voluntate, pacto promissione visionis beatificam, quanè suis fecerat peccatum originale.

Objiciunt sextum: si privatio gratiae sit peccatum originale in parvulis; ergo si Deus sub pacto proposuerit transfundendam immediate in ipsis vilionem.

VII.
Quaratione
omnes pec-
caverint in
Adamo.

VIII.
Peccatum
originale
consistit di-
recte in pri-
vatione san-
ctitatis de-
bita: inobli-
quo tamen
connotat ab-
sentiacionem
num for-
marum san-
ctificantium.

IX.
Etiam si pec-
catum ori-
ginale con-
sistat in pri-
vatione gra-
tiae, Deus
tamen non
est peccati
causa.

X.
Si Deus sub
pacto promi-
ssione visio-
nis beatificam,
quanè suis
fecerat
peccatum
originale.

visionem beatificam, aut aliam formam sanctificantem, illius privatio fuisset peccatum originale; ergo nulla fuisset pena originali peccato assignabilis. Respondetur peccatum in eo casu futuram displicantiam divinam, ejectionem positivam ē regno, spoliationem donorum, quibus appetitus subiectebatur rationi, derelictionem in malo concupiscentia, mortis & similia.

SECTIO SEPTIMA.

Alia quedam circa peccatum
Originale.

I. **Q**UARES primò: cùm suprà Sect. 3, fine Vtrum peccatum originale vere & propriè esse peccatum; quares, ginal & a inquam, utrum univoco in ratione peccati conveniat cum peccato actuali. Varii sunt dicendi modi: Capreolus originale peccatum aquivocatōne peccati tantum in ratione peccati convenire afferit cum actuali, Richardus in 2. Dist. 32. art. 3. quæst. 2. & Azor tomo 1. lib. 4. cap. 29. q. 3. existimant convenire analogicē.

II. **P**eccatum originale & actualē convenient univoco. Mihi hac in re iuxta principia in Philosophiā, Disp. 6. de Animā, Sect. 2. & alibi stabilita, dicendum videtur peccatum originale cum actuali convenire univoco. Ratio est: verus enim conceptus peccati, ut diximus, in utroque reperitur; ergo hic conceptus potest à differentiis quibus inter se discrepant abstrahi, sive erit unus perfectus, & consequenter univoco, cùm hæc sit regula quæ à Dialecticis ad dignoscenda univoca constituitur.

III. **P**robabiliter est, non posse dari peccatum originale veniale. Pars negativa videtur probabilius; cùm enim ex sola Fide habeamus peccatum originale, non est extendendum ad alia quam ad ea, quæ Fides cogit: Fide autem ad aliud peccatum originale concedendum non compellimus, præter illud quod defacto contrahitur, hoc vero est mortale, quodque meretur pœnam damni eternam, ut suprà Sectione 3. num. 4. diximus. Aliqui nihilominus affirmant posse peccatum originale veniale consistere in privatione alicujus alterius doni præter gratiam habitualē, Fidei scilicet vel Spei, quod tamen non videtur admittendum; tunc enim contra omnes de facto foret in parvulis peccatum originale veniale.

IV. **Q**uares tertio: utrum sicut privatio gratiæ, prout respicit peccatum Adami, est peccatum originale, ita & gratiæ derivanda in nos per actus bonos Adami, si perseverasset, fuisset meritum. Respondetur si per meritum nihil aliud intelligatur, quam præmium ob bonum opus alterius collatum, posse aliquo modo dici meritum. Secundò negari id simpliciter potest, & dici plus requiri ad meritum, quam ad peccatum, cùm & per puram omissionem peccare quis possit, non tamen mereri.

V. **Q**uores quartò: utrum hæc privatio gratiæ, in qua peccatum originale statuimus, sit etiam pena: Respondetur cum S. Thoma hic, quæst. 87. art. 7. formaliter, seu respectu sui non esse pœnam, sed tantum culpam in parvulo, cùm non superponat culpam parvuli: at vero etiam in parvulo esse potest pœna si consideretur respectu effectuum inde sequitorum, concupiscentia, mortis, &c. Tandem respectu Adami esse potest pœna quatenus nimi-

rum per illam ipse in suis posteris punitur.

Quares quintò: utrum à solo Adamo vel etiam ab Eva dependere transfusio peccati originalis. Respondetur cum eodem Sancto Thoma q. 81. art. 5. peccatum vel perseverentiam Evas nihil ad hoc pertinuisse, sed filius Adami, utpote cuius transgressioni in Scripturis passim tribuitur peccatum originale in posteris; sic enim ad Romanos 5. v. 12. & 19. dicitur. *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit. Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, &c.* Item primæ ad Corinth. 15. v. 22. *Sicut in Adams omnes moriuntur.* Tandem Concilium Trid. less. 5. num. 2. ait, *Adamum gratiam nobis perdidisse.* Illud vero Ecclesiastici 25. ubi dicitur, *A muliere iniustum factum est peccati & per illam omnes moriuntur*, intelligitur occasionaliter.

Quares sexto: quid si Eva sola peccasset, non Adamus, vel si stante Adamo aliqui postea ex illius filii peccassent. Respondetur si Eva sola peccasset, gratiam & justitiam originalem sibi perdidisset, posteri tamen omnes cum gratiâ & justitiâ originali nati fuissent. Quoad secundum Scotus in 2. d. 32. affirmat, si aliquis ex Filii Adæ postea peccasset omnes filii illius posteriores contrafacti peccatum originale. Contrarium nihilominus dicendum cum S. Thoma citato, & communī doctorum sententiâ, sibi enim soli nocuerit is, quicumque fuisset, non aliis, cùm illorum caput constitutus non fuisset, saltem nullum id afferendi habemus fundamentum. Probabilius etiam videtur, si Adamus peccasset post animationem factus, prolem illam non amissuram fuisse gratiam, nec justitiam originalem, ut cum S. Augustino in Plat. 48. docet communis sententia.

Quares septimo: fueritne in Adamo peccatum originale? Affirmat Cajetanus hic, q. 83. art. 1. Dicendum tamen in Adamo non fuisse peccatum originale, nisi causaliter, in quantum nimis in illius peccatum causa fuit, ut nos omnes originale peccatum contraheremus. Quare non incongrue distingui possumus, & dicere in Adamo fuisse peccatum originans, non originatum.

Quares octavo: utrum si Eva non peccasset, Adamo tamen peccante contraxisset illa peccatum originale. Respondeatur negativè; quoniam enim illa ex Adamo processerit, utpote ex illius substantiâ formata, non tamen seminali propagatione ab illo est progenita, quod ad contrahendum originale peccatum cenfetur ab omnibus requisitum. Hinc sequitur, si homo quispiam jam à Deo crearetur, aut alio quovis modo, quam per generationem naturalē à Deo miraculose ex humana carnate formaretur, sequitur, inquam, cum originale peccatum non contrahetur.

Quares nono: si Adamus aliud mortale peccatum admississet, præceptum tamen de non comedendo ex ligno vetito non fuisset transgreitus, utrum inde nos originale peccatum contrahemus. Respondetur nos ob illud aliud peccatum non contrafacti peccatum originale, nec gratiam amissuros; soli enim peccato elius ligni venti alligatum videtur pactum illud Gen. 2. v. 17. à Deo cum Adamo initum. Si tamen post aliud peccatum grave Adamus adhuc de ligno illo comedisset, nos per hoc secundum peccatum gratiam amissimos, non quod Adamus illam tunc habuerit, sed quia nos jus ad eam habendam needum amiserimus. Probabilius tamen est, si Adamus interius tantum, seu sola voluntate circa comeditionem illius pomi deliquerit, & non opere peccatum commisit.

plevisset exteriū, nos originales peccatum inde non contracturos.

XI.
Ad peccati originalis transiſſum, nam pœnū aliquod, vel ordinatio dīvīna requiriſſur.

Quæres decimò: utrum requiratur pœnum ad transiſſum peccati originalis? Respondetur aliquam ſaltem Dei ordinationem ad hoc requiri; neque enim ex natura rei peccatum Adami tranſiſt, vel peccatum tranſiſfundit in posteris, alioqui poccata etiam parentum modo tranſiſtent in filios, veriſimilius tamen eſt debuiſſe hanc Dei ordinationem Adamo innotescere, alias privatio gratia non fuſſet ullo modo voluntaria. Ut vero parvulus in concepcionē contrahat peccatum originale, aliud non requiritur, quām ut anima uniuersit carnī ſeminaliter ab Adamo propagata, & hoc modo homo concipiatur.

XII.
De pœniſſe cūdariſſis pœccati ori- ginalis.

Quæres undecimò: quānam ſint pœnae peccati primi parentis, & originalis? Respondetur inprimis illius pœgam eſſe mortem corporalem, corruptionem naturæ, & alia hujuſ vita mala; diſſipato enim ſemel ſtuſ innocentiae, natura ſibi relinquit, & conſequenter hujusmodi motibus naturaliter agitat, quibus alioqui ex peculiari Dei providentiā caruſſet.